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	Përshkrimi i lëndës
	Menaxhimi dhe Zgjidhja e Konflikteve Ndёrkombёtare ёshtё kurs i avancuar qё trajton burimet dhe format e manifestimeve tё konflikteve ndёrkombёtare. Pas Luftёs sё Ftohtё, Rendi Ndёrkombёtar ka pёsuar njё zhvendosje paradigmatike nga ai paraprak i karakteriziuar me njё sistem tё parashikueshёm tё pёrplasjeve ideologjike mes dy blloqeve. Derisa nё rendin paraprak ndёrkombёtar numri i aktorёve ndёrkombёtar ka qenё i kufizuar, duke pёrfshirё kёtu Fuqitё e Mёdha, sot ai ёshtё fluid dhe karakterizohet me konflikte tё reja tё brendshme tmes aktorёve shtetёror dhe joshtetёror tё cilat manifestohen shpesh si konflikte etnike, apo lёvizje politike qё kёrkojnё secesion.  
Ky kurs adreson dy nivele tё konfliktit  - brendashtetёror dhe ndёrshtetёror – dhe analizon modele teorike dhe raste konkrete se si mund tё parandalohen, menaxhohen apo zgjidhen kёto konflikte, me pёrfshirjen e palёve tё treta, qofshin ato shtete, agjensione, apo organizata ndёrkombёtare. Qasjet se si palёt e treta pёrfshihen nё parandalimin, menaxhimin apo zgjidhjen e konflikteve ndёrkombёtare mund tё grupohen nё kategori tё ndryshme, varёsisht prej ndryshoreve qё merren nё konsideratё nga njё qasje. Sa pёr ilustrim, ishin Bercovitch dhe Regan, dy shkollar me nam nё fushёn e menaxhimit tё konflikteve ndёrkombёtare, qё grupuan kёto qasje nё katёr kategori: a) qasja e bazuar nё kёrcёnime/threat-based, e cila nёnkupton detyrimin e palёve pёrmes forcёs; b) qasja e bazuar nё parandalim (kёtu pёrfshihet diplomacia detyruese pёr tё penguar palёt tjera); c) qasja e bazuar nё pёrmbajtje (kёtu pёrfshihen mekanizmat ligjor dhe jashtё ligjor pёr tё arritur marrёveshje me palёt) dhe, d) qasja akomoduese (e bazuar nё diplomacinё tradicionale pёr tё ndёrmjetёsuar marrёveshjet mes palёve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:
· Kuptojnё konceptet, teoritё dhe qasjet pёr menaxhimin dhe zgjidhjen e konflikteve ndёrkombёtare;
· Analizojnё dimensionet e konflikteve ndёrkombёtare dhe qasjet dhe procedurat pёr parandalimin e kёtyre konflikteve;
· Krahasojnё raste konkrete tё intervenimeve nga palёy e treta pёr tё menaxhuar dhe zgjidhur konfliktet ndёrkombёtare;
· Kuptojnё arsyet e intervenimit ndёrkombёtar nё Bosnje dhe Kosovё dhe procesin e paqendёrtimit tё tyre

	Metodat e vlerësimit:
	Kursi do të zhvillohet përmes debateve, punës në grupe dhe prezantimit tё njё konflikti, filmave dokumentar dhe hulumtimit përfundimtar.
Diskutimi nё klasё 15 %

Prezantimi i njё rasti  30 %

Punimi seminarik  55%
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	Literatura shtesë:  
	Uebfaqe relevante:

Uppsala Conflict Data Program
http://ucdp.uu.se
Conflict Resolution Concepts and Architecture 

https://docs.oracle.com/cd/B10500_01/server.920/a96567/repconflicts.htm
Battles death data

https://www.prio.org/Data/Armed-Conflict/Battle-Deaths/



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i syllabusit

	Java e dytë:
	Definimi i koncepteve: zgjidhje e konflikteve, menaxhimi i konflikteve, paqeruajtje, paqembajtje, paqendёrtim


	Java e tretë:
	Teori, modele dhe qasje tё menaxhimit dhe zgjidhjes sё konflikteve


	Java e katërt:
	Dimensionet e menaxhimit tё konfliktit


	Java e pestë:  
	Paqembajtja, paqeruajtja dhe paqendёrtimi


	Java e gjashtë:
	Marrёveshjet dhe procedurat pёr pёrfundimi e konflikteve


	Java e shtatë:  
	Negociata, ndёrmjetёsimi, lehtёsimi, pajtimi


	Java e tetë:  
	Prezantimi i rasteve tё konflikteve nё ish-Jugosllavi


	Java e nëntë:  
	Prezantimi i rasteve tё konflikteve nё Evropёn Lindore


	Java e dhjetë:
	Rreziqet postkonfliktoze


	Java e njëmbëdhjetë:
	Diversiteti etnik dhe demokracia konsociative

	Java e dymbëdhjetë:  
	Paqendёrtimi dhe shtetndёrtimi nё Bosnje

	Java e trembëdhjetë:    
	Intervenimi ndёrkombёtar nё Kosovё

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Paqendёrtimi dhe shtetndёrtimi nё Kosovё

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dorёzimi i punimeve pёrfundimtare


	Lista e temave për seminare
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